ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

1

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

JADIR LUIZ DE SOUZA, PREFEITO MUNICIPAL DE ABDON BATISTA, no uso de suas atribuições legais, nos

termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS

RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Concurso Público 001/2023,

conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 03 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A regra de concordância apresentada na questão, tem como referência a Norma Culta da

Língua Portuguesa, onde apenas o item I está correto, de acordo com a referida norma, senão vejamos:

A concordância verbal deverá ser feita com o infinitivo pessoal, havendo a flexão do verbo,

sempre que houver um sujeito definido ou quando se quiser definir o sujeito. Também quando o

sujeito da segunda oração for diferente do da primeira e para indicar indeterminação do sujeito

na 3.ª pessoa do plural.

Informação disponível em: https://www.normaculta.com.br/concordancia-

verbal/#:~:text=A%20concord%C3%A2ncia%20verbal%20dever%C3%A1%20ser,%C2%AA%

20pessoa%20do%20plural.

RECURSO 002

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 04 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Adjuntos adverbiais de lugar – A característica de tais adjuntos é responder à pergunta onde?,

precedido este advérbio ou não de preposição que marca a designação circunstancial (donde?, por onde?, aonde,

até onde, etc.), em relação à ideia expressa pelo verbo, pelo sintagma, verbal ou ao conteúdo de uma oração dita

principal. Logo o item III traz a seguinte ideia:

Contemplamos da janela o cair da tarde. (donde?) da janela.

O enunciado da questão não solicita a informação de quantos adjuntos adverbiais possui a frase, o enunciado

solicita a indicação de adjunto adverbial de lugar, como podemos verificar “Dos itens apresentados acima, os

que possuem adjuntos adverbiais de lugar são” (grifei).

Informação disponível em Moderna Gramática da Língua Portuguesa, Evanildo Bechara, 37ª Edição, página

536.

RECURSO 003

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 08 para os cargos de nível

fundamental.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Os candidatos devem verificar o enunciado, especificamente quanto a informação de que

“podem variar indicando”, ou seja, as possibilidades de variação, entre as apresentadas nas alternativas.

Apresentamos a seguir, todas as possibilidades de variação:

Os substantivos, adjetivos, artigos, numerais, pronomes e verbos são palavras

variáveis, pois têm a constituição modificada para marcar alguns elementos

gramaticais, como o

https://www.normaculta.com.br/concordancia-verbal/#:~:text=A%20concord%C3%A2ncia%20verbal%20dever%C3%A1%20ser,%C2%AA%20pessoa%20do%20plural
https://www.normaculta.com.br/concordancia-verbal/#:~:text=A%20concord%C3%A2ncia%20verbal%20dever%C3%A1%20ser,%C2%AA%20pessoa%20do%20plural
https://www.normaculta.com.br/concordancia-verbal/#:~:text=A%20concord%C3%A2ncia%20verbal%20dever%C3%A1%20ser,%C2%AA%20pessoa%20do%20plural

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

2

gênero (masculino/feminino);

número (singular/plural);

pessoa (primeira, segunda e terceira);

tempo (pretéritos, presente, futuros);

modo (indicativo, subjuntivo, imperativo).

Informação disponível em: https://www.portugues.com.br/gramatica/classes-de-palavras.html

RECURSO 004

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 09 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O item II da questão está incorreto, visto que a ação é praticada pelo agente da passiva, sofre

a ação e não realiza a ação, senão vejamos a referência e o item II da questão:

Referência:
A frase está na voz passiva quando o sujeito gramatical é o paciente da ação, ou seja,

quando o sujeito gramatical sofre a ação verbal, praticada pelo agente da

passiva. (grifei)

Item da questão:
II - A frase está na voz passiva quando o sujeito gramatical é o paciente da ação, ou

seja, quando o sujeito gramatical sofre a ação verbal, praticada pelo agente da ativa.

(grifei)

Assim, somente os itens I e III da questão estão corretos.

Informação disponível em: https://www.normaculta.com.br/vozes-

verbais/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20voz,A%20av%C3%B3%20fez%20o%20almo%C3%A7o.

RECURSO 005

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 10 para os cargos de nível

fundamental.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Os candidatos devem verificar o enunciado, pois solicita informar o sujeito e não núcleo do

sujeito. O sujeito da frase é “As Luminárias de Madeira”.

RECURSO 006

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 17 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O texto utilizado na questão foi retirado do site do Município de Abdon Batista e não

menciona sobre a colonização, mas sim sobre a história do Município, a qual traz:

Por volta de 1919, alguns colonos de Guaporé, Rio Grande do Sul, partiram de sua

terra natal em busca de novas acomodações e locais férteis. Após muita procura,

encontraram estas terras onde residimos hoje. As primeiras famílias que

aqui chegaram foram os Bortoli, Zanchett, Mocelin, Mecabô  e Demeneck, todos

descendentes de italianos.

Não há como ter duas alternativas corretas, de acordo com a história do Município.

Informação disponível em: https://abdonbatista.sc.gov.br/pagina-934/

https://www.portugues.com.br/gramatica/classes-de-palavras.html
https://www.normaculta.com.br/vozes-verbais/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20voz,A%20av%C3%B3%20fez%20o%20almo%C3%A7o
https://www.normaculta.com.br/vozes-verbais/#:~:text=O%20que%20%C3%A9%20a%20voz,A%20av%C3%B3%20fez%20o%20almo%C3%A7o
https://abdonbatista.sc.gov.br/pagina-934/

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

3

RECURSO 007

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 19 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A questão solicita a data em que a coroa Portuguesa instituiu o Governo Geral, data esta de

1548. Demais informações no enunciado, estão ligadas diretamente a instituição do Governo Geral.

Informação disponível em:

https://www.todamateria.com.br/governo-geral/

https://www.sohistoria.com.br/ef2/histbrasil/

https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/tome-de-sousa.htm

RECURSO 008

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 20 para todos os cargos.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A questão apresenta informação sobre a história do Estado de Santa Catarina, onde a

informação foi retirada do site oficial do Estado, sendo este fidedigno a informação. É correto afirmar que em

1839 houve a revolução farroupilha, pois a revolução durou 10 anos, ou seja entre 1835 a 1845. O enunciado

não questiona sobre a data de início ou fim, tampouco o período de duração da revolução, solicita aos

candidatos informar o principal objetivo, conforme segue:

Em 1839, aconteceu a Revolução Farroupilha, que tinha como principal objetivo

transformar Santa Catarina em uma República, separada do restante do país. Os

farrapos tomaram a cidade de Laguna nomeando-a cidade Juliana de Laguna, onde

foi instalado o Governo da República Farroupilha. Em 1845, os farrapos foram

derrotados. O Estado também esteve envolvido na Guerra do Contestado, que

aconteceu no ano de 1912 e durou até 1916.

Informação disponível em: https://estado.sc.gov.br/conheca-sc/historia/

RECURSO 009

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 23 para o cargo de Analista

Financeiro.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A questão apresenta apenas uma alternativa correta, visto que órgãos são desconcentrados da

administração direta, mas não possuem personalidade jurídica própria, senão vejamos:

Desconcentração é a distribuição de competências dentro da mesma pessoa jurídica.

Relaciona-se, com isso, à hierarquia.

Descentralização, entretanto, é a distribuição de competências de uma para outra

pessoa, sendo esta física ou jurídica.

Ainda podemos citar:

Com a grande gama de atividades afetas à cada um desses entes, o ordenamento

jurídico constitucional permitiu, a cada pessoa administrativa, a criação de outras

pessoas que, indiretamente, executariam tarefas em seu nome, sem ser propriamente

uma pessoa estatal. Deu-se vazão para a criação das Autarquias, Fundações Públicas,

Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista, Serviços Sociais Autônomos e, por

fim, as chamadas Delegatárias de Serviço Público, compostas por Empresas Privadas

Concessionárias e Permissionárias.

O conteúdo abordado na questão se refere a “A Administração Pública”, presente no conteúdo programático.

https://www.todamateria.com.br/governo-geral/
https://www.sohistoria.com.br/ef2/histbrasil/
https://mundoeducacao.uol.com.br/historiadobrasil/tome-de-sousa.htm
https://estado.sc.gov.br/conheca-sc/historia/

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

4

Referências:

DE MELLO, Celso Antônio Bandeira. Curso de Direito Administrativo. Editora Malheiros. 23ª edição -

2007.

DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Editora Atlas. 19ª edição - 2006.

ROSA, Márcio Fernando Elias. Direito Administrativo. Sinopses Jurídicas. Editora Saraiva. Volume 19. 8ª

edição - 2006.

RECURSO 010

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 23 para o cargo de Técnico em

Controle Interno.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A questão apresenta apenas uma alternativa correta, visto que órgãos são desconcentrados da

administração direta, mas não possuem personalidade jurídica própria, senão vejamos:

Desconcentração é a distribuição de competências dentro da mesma pessoa jurídica.

Relaciona-se, com isso, à hierarquia.

Descentralização, entretanto, é a distribuição de competências de uma para outra

pessoa, sendo esta física ou jurídica.

Ainda podemos citar:

Com a grande gama de atividades afetas à cada um desses entes, o ordenamento

jurídico constitucional permitiu, a cada pessoa administrativa, a criação de outras

pessoas que, indiretamente, executariam tarefas em seu nome, sem ser propriamente

uma pessoa estatal. Deu-se vazão para a criação das Autarquias, Fundações Públicas,

Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista, Serviços Sociais Autônomos e, por

fim, as chamadas Delegatárias de Serviço Público, compostas por Empresas Privadas

Concessionárias e Permissionárias.

O conteúdo abordado na questão se refere a “A Administração Pública”, presente no conteúdo programático.

Referências:

DE MELLO, Celso Antônio Bandeira. Curso de Direito Administrativo. Editora Malheiros. 23ª edição -

2007.

DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Editora Atlas. 19ª edição - 2006.

ROSA, Márcio Fernando Elias. Direito Administrativo. Sinopses Jurídicas. Editora Saraiva. Volume 19. 8ª

edição - 2006.

RECURSO 011

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 23 para os cargos de Assistente

Social, Auxiliar de Dentista, Educador Físico, Fisioterapeuta, Médico Geral, Nutricionista, Orientador Social

CRAS, Psicólogo e Técnico em Enfermagem.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, visto que apenas os itens I e II

estão corretos, conforme lei 8.080/90. O item III da questão está em desacordo com a Lei 8.080/90, senão

vejamos:

Item III da questão:
III - Descentralização político-administrativa, com direção compartilhada de cada

esfera de governo.

Item exposto na lei 8.080/90:
descentralização político-administrativa, com direção única em cada esfera de

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

5

governo:

ALTERAR O GABARITO DAS PROVAS 01, 02 E 03 PARA OS CARGOS MENCIONADOS.

Gabarito será alterado, conforme o cargo e tipo de prova descrito abaixo:

CARGO Prova 01

Questão 23

Prova 02

Questão 23

Prova 03

Questão 23

Assistente Social C D C

Auxiliar de Dentista C D D

Educador Físico C D D

Fisioterapeuta C D C

Médico Geral C D C

Nutricionista C D C

Orientador Social CRAS C D C

Psicólogo C D C

Técnico em Enfermagem C D C

RECURSO 012

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 28 para o cargo de Vigilante

Sanitário.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. A questão solicita assinalar a alternativa que contém o medicamento utilizado para o

tratamento da doença de Chagas, não está solicitando quantos e quais são os medicamentos. Conforme

referência apresentada pelos recorrentes, a própria referência apresenta o Benznidazol como medicamento

indicado para o tratamento da doença. Aliás, o nifurtimox é um tratamento alternativo, sendo recomendado o

Benznidazol como primeira opção, conforme determina o Ministério da Saúde, senão vejamos:

O tratamento de pessoas afetadas com doença de Chagas na forma aguda deve ser

imediato. Apesar dos medicamentos apresentarem eficácia semelhante, o benznidazol

deve ser a primeira opção, devido à maior experiência de uso em nosso meio, maior

disponibilidade, inclusive com apresentações pediátricas, e ao perfil de eventos

adversos. O nifurtimox pode ser utilizado nos casos em que o benznidazol não for

adequadamente tolerado (por exemplo, por eventos adversos importantes) (Rassi, Rassi

e Marin-Neto, 2010; Dias et al., 2016).

Informação disponível em: https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/protocolos/pcdt_doenca_de_chagas.pdf/view

RECURSO 013

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 31 para o cargo de Médico Geral.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Dentro da nossa prática clínica, toda droga deve ser avaliada e prescrita a critério médico e

considerando risco benefício. O Ministério da Saúde recomenda a Fosfomicina como tratamento da cistite na

gestante, pois considera que “o tratamento na gravidez sofre uma redução significativa com relação às drogas

potencialmente utilizáveis. As possibilidades terapêuticas disponíveis para a gestante repousam, sobretudo, em

antibióticos beta-lactâmicos, nitrofurantoína e fosfomicina.” p. 191

BRASIL. Ministério da Saúde. Atenção Ao Pré-Natal De Baixo Risco. Secretaria de Atenção à Saúde.

Departamento de Atenção Básica. Departamento de Atenção Básica. – 1. ed. rev. – Brasília : Editora do

Ministério da Saúde, 2013. 318 p.: il.

RECURSO 014

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 33 para o cargo de Técnico em

Enfermagem.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: DEFERIDO. Recurso assiste aos recorrentes, visto que a alternativa correta

seria balanço hídrico positivo de 2370 ml. ANULAR A QUESTÃO.

https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/protocolos/pcdt_doenca_de_chagas.pdf/view

 ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA

6

RECURSO 015

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 34 para o cargo de Técnico em

Enfermagem.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. Prezado candidato, as luvas nitrílicas são altamente recomendadas inclusive sobre as de látex,

principalmente pelo baixo potencial de alergias ao profissional e paciente, pela praticidade e melhor higiene no

acesso venoso periférico. Em instituições de alto padrão o látex está sendo substituído pelo risco de anafilaxia.

Informação disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2011/rdc0055_04_11_2011.pdf

Demais recursos foram recebidos, porém não foram julgados, por estarem em desacordo com o item 8.4 do

edital, senão vejamos:

8.4. Somente serão aceitos, analisados e julgados recursos fundamentados, com

argumentação lógica e consistente, com apresentação de bibliografia no caso de

recurso contra questões, ou seja, obrigatoriamente deverá conter: CONTESTAÇÃO,

ARGUMENTAÇÃO E REFERÊNCIA.

Cabe aos candidatos, através de recursos, fundamentados e referenciados, comprovar o erro material das questões,

tornando-as impossíveis de resolução. Simples entendimentos pessoais não fundamentam alterações de gabaritos ou

anulações de questões.

Abdon Batista, 07 de junho de 2023.

JADIR LUIZ DE SOUZA

Prefeito Municipal

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/anvisa/2011/rdc0055_04_11_2011.pdf

		2023-06-07T09:46:23-0300
	JADIR LUIZ DE SOUZA:01857321944